
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755 Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 6.

Núm. do Contrato: 058/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LIMPAR 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpe-
za e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformiza-
da, material de limpeza equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-fi nancei-
ro dos valores constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 
058/2014-MP/PA.
Valor Total Anual Reajustado e Repactuado: R$ 1.517.634,72 
(um milhão, quinhentos e dezessete mil, seiscentos e trinta e 
quatro reais e setenta e dois centavos)
Data de Assinatura: 06/12/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-37. Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (D.O.E.: 13/07/2015); 2º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência e reajuste de valor (D.O.E.: 
15/06/2016); 3º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigên-
cia (D.O.E.: 25/07/2017); 4º Termo Aditivo: reequilíbrio econô-
mico-fi nanceiro dos valores constantes na Cláusula Quarta do 
Contrato nº 058/2014 (D.O.E.: 07/12/2017); 5º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 21/08/2018).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391165
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

112B/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

Núm. do Contrato: 112B/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MARIA DA 
LUZ JARDIM DE SOUZA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel para 
funcionamento da sede da Promotoria de Justiça da Comarca de 
Breves/PA. Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 06/12/2018.
Vigência do Aditamento: -
Valor Mensal Reajustado: R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e 
oitenta reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391166
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.
Núm. do Contrato: 130/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ELEVA-
DORES ATLAS SCHINDLER S/A.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças e insu-
mos, para o elevador da marca ATLAS SCHINDLER, EEL 128728, 
modelo COMANDO/SEL EXBB (EXCEL HD) (com casa de máqui-
nas), 38 mpm, efeito 2:1, 220V, 60Hz, hidráulico com pistão, 
capacidade 600kg e/ou 08 (oito) passageiros, 03 (três) paradas, 
6.78m de percurso, cabina Luc, tecnologia Atlas com comando 
Excel, freio BS11, instalado no Prédio das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital, denominado como Anexo II do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 06/12/2018.
Vigência do Aditamento: 14/12/2018 a 13/12/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 3390-39. Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (D.O.E.: 01/11/2017).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 391150
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.
Núm. do Contrato: 126/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ELEVA-
DORES ATLAS SCHINDLER S/A.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva, preditiva e corretiva, com fornecimento de peças e in-
sumos, para o elevador instalado no Prédio das Promotorias de 
Justiça de Direitos Constitucionais deste Ministério Público do 
Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência e 

alteração do representante legal da Empresa.
Data de Assinatura: 30/11/2018.
Vigência do Aditamento: 02/12/2018 a 01/12/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573. 
Elemento de despesa: 3390-39. Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (D.O.E.: 01/11/2017).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 390869

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propos-
tas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 053/2018-
MP/PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor pre-
ço, que tem como objeto Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de exames laboratoriais para a com-
provação de paternidade pela análise de DNA, visando subsidiar 
os Procedimentos Extrajudiciais de Reconhecimento de Paterni-
dade- Nenhuma empresa cumpriu com os requisitos solicitados 
do edital e a presente licitação tem por resultado FRACASSADA.
Belém (PA), 21 de novembro de 2018.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

Protocolo: 391272
RESULTADO DE LICITAÇÃO PÓS RECURSO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, 
que após decisão de recurso interposto e julgado improcedente 
pelo Procurador-Geral de Justiça, o resultado da Fase de Clas-
sifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e Habilitação 
do Pregão Eletrônico nº. 026/2018-MP/PA, empreitada por preço 
global por grupo, no tipo menor preço, que tem como objeto o 
Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de Seguran-
ça Eletrônica para Instalação de Circuito Fechado de Televisão 
(CFTV),teve como resultado FRACASSADO o Grupo 02 do refe-
rido certame.
Obs.: o julgamento dos recursos e demais documentos estão 
acostados nos autos do processo.
Belém, 06 de Dezembro de 2018.
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 390870

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 072/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CON-
NECTA COM E SERVIÇOS LTDA EPP (CNPJ nº 15.470.406/0001-
05).
Objeto: Prestação de serviços de acesso à internet para atender 
as necessidades da Promotoria de Justiça em Dom Elizeu/PA.
Valor Total: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Infor-
mação e Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 390982

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6162/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 114575/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: PAVEL FERNANDES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SEGUNDA ENTRÂNCIA
MATRÍCULA: 999.2207
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal – PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 31/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 

- 3 Encontro Regional do Ministerio Publico do Estado do Para.
Belem, 21 de Agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO
PORTARIA N.º 7055/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 118243/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE APOIO DAS PROMOTORIAS DO IN-
TERIOR
MATRÍCULA: 999.962
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Breves – PA
DESTINO(S): Portel/PA
PERÍODO(S): 22/09/2018 - 24/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Mutirão
Belem, 19 de Setembro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 8593/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 121765/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: DANYLLO POMPEU COLARES
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1454
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Esta-
dual n.º 057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: Castanhal – PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 04/12/2018 - 07/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Designacao para atuar em sessao 
do Tribunal do Juri.
Belem, 27 de Novembro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Protocolo: 391136

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 889/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela pORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da Reso-
lução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Cíveis, datada de 30 de outubro de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justi-
ça Criminais, datada de 03 de dezembro de 2018, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão ins-
titucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 08 e 09/12/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
Art. 3º - REVOGAR a Portaria n.º 881/2018-MP/SGJ-TA, de 
3/12/2018, publicada no D.O.E. de 4/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 5 de dezembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa


